Отдел образования и охраны прав детства администрации муниципального района
«Мосальский район»

249930, г. Мосальск, ул. Советская, 10. Тел 8 (48452) 2-12-96, ТелУфакс (848452) 2-10-83

ПРИКАЗ
от 30 августа 2020г №380

«06  утверждении Положения
о системе методической работы
в МР «Мосальский район»

В соответствии со статьей 97 Федерального закона от 29 декабря 2012 года
№273-Ф3 «Об образованиив Российской Федерации»,подпунктом«б» пункта
10перечняобязательнойинформацииосистемеобразования,подлежащеймониторинг
у,утвержденногопостановленииемПравительстваРоссийскойФедерацииот05.08.20
1 ЗК662«Обосуществлениимониторингасистемыобразования», приказом
Федеральной службы по надзору в сфере образования инауки, Министерства
просвещения Российской Федерации и Министерстванауки ивысшего образования
Российской Федерации от 18.12.2019 N 1684/694/1377
«ОбосуществленииФедеральной службой по надзору в сфере образования и
науки,Министерством просвещенияРоссийской Федерации и
Министерствомнауки ивысшего образования Российской Федерации мониторинга
системы образования
вчастирезультатовнациональныхимеждународныхисследованийкачестваобразован
ия и иных аналогичных оценочных мероприятий, а также
результатовучастияобучающихсявуказанныхисследованияхимероприятиях»,руков
одствуясьосновнымипринципаминациональнойсистемыпрофессиональногоростап
едагогическихработниковРоссийскойФедерации,включаянациональнуюсистемууч
ительскогороста,утвержденнымираспоряжениемПравительстваРоссийскойФедера
цииотЗ 1.12.2019Ns3273-
р,вцеляхреализацииоценкимеханизмовуправлениякачествомобразованиявМР
«Мосальский район», руководствуясь Положением об отделе образования и
охраны прав детства администрации МР «Мосальский район»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. УтвердитьПоложениеосистемеметодическойработывМР
район»(прилагается).

2. Контрользаисполнение приказа возложитьнаглавного специалиста

«Мосальский

отдела образования и охраньу
район» Н.С. Гарнову Н.С

Заведующая отделом образ
С приказом ознакомлена

администрации МР «Мосальский

О.А.Устюхина

Приложение к приказу 0 0  и ОП
от т 30 августа 2020г №3£

ПОЛОЖЕНИЕ
о системеметодическойработывМР «Мосальский район»

Глава1,Общиеположения
1. Настоящееположениеопределяетцель,задачи,организациюисодержание

системыметодическойработывусловияхединогонаучно-
методическогопространстванатерриторииМР «Мосальский район».

2. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом
от29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской
Федерации», методическимирекомендациями Министерства просвещения
Российской Федерации, ГАОУ ДПО КГИРО по
вопросамсистемыметодическойработы.

3. Основные понятия, применяемыев настоящем положении:
1) методическая работа — основанная на научных достижениях и

прогрессивномпедагогическом и управленческом опыте целостная система
взаимосвязанных
мер,нацеленнаянаобеспечениепрофессиональногоростапедагога,развитиееготворче
скогопотенциалаи педагогическогомастерства;

2) методическое обеспечение — процесс, направленный на создание
различныхвидовметодическойпродукции(программы,методическиеразработки,дида
ктическиепособия,методическиесредства,оснащающиепедагогический
процесс),способствующихболееэффективнойреализациипрофессиональнойдеятель
ностипедагогов;

3)методическоесопровождение,втомчислесетевое,—взаимодействиесубъектов
профессионального сообщества, направленное на разрешение актуальныхдля
педагога проблем и задач профессиональной деятельности, осуществляемое
впроцессеактуализацииидиагностикисуществапроблемы,информационногопоиска
возможного пути решения проблемы, консультаций на этапе выбора
пути,конструированияпланадействийипервичнойреализацииплана;

4)наставничество—
универсальнаятехнологияпередачиопыта,знаний,формированиянавыков,компетенци
й,метакомпетенцийиценностейчерезнеформальное взаимообогащающее общение,
основанное на доверии и
партнерстве;наиболееэффективнаяформапреемственностипоколенийипрофессионал
ьнойадаптации,способствующейповышениюпрофессиональнойкомпетентностиизак
реплениюпедагогическихкадров;
5)профессиональное сообществогруппа людей, которые регулярно вступаютмежду
собой в коммуникацию(лично или виртуально) с целью обмена
опытом,выработкизнанийипоискановых,болееэффективныхподходовкрешениюпост
авленныхпереднимизадач;работающихвопределеннойпредметнойилипроблемнойпр
офессиональнойсфередеятельности,дляличностногоипрофессионального роста
педагога, развития его профессиональной компетентностии мастерстваи
какмеханизмадлязапускасамоорганизациии
самообразования(инфернальногообразованияпедагогов).

4. Цельюметодическойработыявляетсясодействиепрофессиональномуразвитию
педагогических и руководящих работников на основе
организованноговзаимодействияразноуровневыхструктурпометодическомусопровож
дениюих
деятельности.

5. Задачамиметодическойработыявляются:
1) обеспечениекоординациидеятельностиметодическихслужбразличныхуровней

дляобеспеченияметодическогосопровождениядеятельностипедагогическихируково
дящихработниковМР «Мосальский район»

2) оказание методической поддержки педагогическим и руководящим
работникам с учетом результатов анализа статистических данных, мониторингов,
выявленных профессиональных дефицитов и потребностей системы образования и
образовательной организации;

3) развитиесовременныхформнаставничестваиметодическойподдержкимолоды
хпедагогов;

4) способствованиеразвитиюдеятельностиметодическихобъединенийипрофесси
ональныхсообществпедагогов;

5) обеспечение выявления и трансляции лучших практик в сфере
образованияМР «Мосальский район»

6) обеспечениевариативностипрофессионального
развитияпедагогическихируководящих работников, функционирования
муниципальных площадок и другихметодическихструктур.

6. Принципами,определяющимиметодическуюработу,являются:
1)открытостьидоступность,предполагающиевозможностьиспользованияпедаго

гическими и руководящими работниками системы образования МР «Мосальский
район» совместныхинформационно-методическихресурсов;

2) системность,оптимальноесочетаниецентрализацииирассредоточенияметодич
ескихресурсов;

3) аналитическийподходкиспользованиюинформацииобуровнепрофессиональн
огоразвитияпедагогическихируководящихработников;

4) системно-деятельностный подход, предполагающий научно обоснованное
ипрактико-
ориентированноесодержаниеметодическойработы,направленноенасовершенствова
ние и получение профессиональных компетенций, необходимых
дляобеспечениякачестваобразования.

ГлаваЗ.Организацияисодержаниесистемыметодическойработы

7. Муниципальная модель методической работы в МР «Мосальский район»
представляетсобойсистему, предполагающую
интеграциюследующихуровнейметодическогосопровожденияпедагогическихработн
иков:муниципальногоуровняиуровняобразовательнойорганизации.

8. Навсехуровнях,перечисленныхвпункте7настоящегоположения,выстроенывер
тикалипедагогическихсообществ,объединенныхцельюсовершенствованияпрофесси
ональногомастерства:

Глава2.Цель,задачиипринципыметодическойработы

1) предметные/междисциплинарныеметодическиеобъединенияпедагогов,котор
ыеорганизуютипроводятметодическуюработуспедагогическимиработникамисоотве
тствующегонаправления;

2) общественно-
профессиональныеобъединенияпедагогов,которыеобеспечиваютпедагогамоператив
нуюиопережаюгцуюличностно-
ориентированнуюметодическуюподдержкуипомощь,создаютусловиядлясаморазвит
ияпедагога;

3) методические службы на каждом уровне, которые решают задачи
обобщенияпередовогопедагогического опыта,
разрабатываютстратегиппрофессиональногороста педагогов и обеспечения
качества образования; способствуют инновационнымизменениям в соответствии с
насущными потребностями педагогов по актуальнымнаправлениям развития
образования, координируют реализацию
индивидуальныхпрограммнепрерывногопрофессиональногообразованияпедагогов.

Руководители образовательных организаций, подведомственных отделу
образования и охраны прав детства администрации МР «Мосальский район»
осуществляюттекущееруководствометодическойработойв образовательной
организациив соответствиисорганизационно-
управленческимиресурсами(штатнымрасписанием,должностнымиобязанностями),
способствуютреализациииндивидуальныхпрограммнепрерывногопрофессиональн
огообразованияпедагогов.

9. Муниципальноеказенноеобразовательное учреждениедополнительного
образования
«Центрразвитияобразования»координируетметодическуюдеятельностьвсехобразов
ательныхорганизаций,подведомственныхотделу образования и охраны прав
детства администрации МР «Мосальский район».

10. Функции организаций, осуществляющих методическую работу в МР
«Мосальский район».

1) Муниципальноеказенное образовательное учреждение дополнительного
образования«Центрразвитияобразования»:

изучает социальныйзаказ образовательных
организаций,подведомственныхотделу образования и охраны прав детства
администрации МР «Мосальский район»,формируетзапрос;
- проводитмониторингкачестваирезультатовметодическойработы;

анализируетрезультатыметодическойработысистемыобразованияМР
«Мосальский район»;

- разрабатываетадресныерекомендациидляколлективовобразовательныхоргани
заций,разныхкатегорийпедагогов;

- обобщаетиосуществляеттиражированиелучшихпедагогическихиуправленчес
кихпрактик;

- выявляет, сопровождает и развивает творческие педагогические практики,
втомчислеорганизациинаставничества, формирующегося
опытапедагогическойдеятельностимолодыхпедагогов; .

- проводитмероприятия,направленныенасовершенствованиеиполучениепрофес
сиональныхкомпетенций,необходимыхдляобеспечениякачестваобразования;

- организует мероприятия, направленные на повышение качества
методическогосопровождениядеятельностипедагогическихируководящихработник

овинасовершенствование системыметодическойработы;
- осуществляетподдержкурайонныхметодическихобъединенийи/илипрофесси

ональныхсообществпедагогов;
координируетреализациюиндивидуальныхпрограммнепрерывногопрофесси

ональногообразованияпедагогов;
- организует информационную площадку по педагогическому взаимодействию

вМР «Мосальский район»
2) образовательныеорганизации:
- изучают заказ педагогических работников образовательной

организации,формируютзапрос;
- проводятмониторингкачестваирезультатовметодическойработы;
- анализируютрезультатыметодическойработыобразовательнойорганизации;
- разрабатываютадресныерекомендациидляпедагоговобразовательнойорганиза

ции;
- оказывают методическую помощь педагогическим и руководящим

работникамвразработкеиндивидуальныхобразовательныхмаршрутов,всоставлении
индивиду альногопланапрофессиональногоразвитияпедагогов;

- создаютусловиядляпрофессиональногоразвитияпедагогическихируководящи
хработников;

- участвуютвинновационнойдеятельности;
- изучают и анализируют состояние реализации образовательных программ

длявыявления профессиональных дефицитов и принятия управленческих решений
науровнеобразовательнойорганизации;

- обобщают педагогический опыт педагогов образовательной организации,
еготрансляциюивнедрениевпрактикуобразовательной организации;

- планируютповышениеквалификациипедагоговсучетомвыявленныхпрофесси
ональных дефицитов,запросовитребованийсистемыобразованияи
сучетомспецификиобразовательнойорганизации,индивиду альныхпрограммнепреры
вногопрофессиональногообразованияпедагогов.

1) ДляфункционированиясистемыметодическойработывМР «Мосальский
район» осуществляетсямониторингэффективностиметодическойработы.

2) формируетсяединыйинформационно-
методическийресурс,операторомкоторогоявляетсяМуниципальноеказенное
образовательное учреждение дополнительного образования
«Центрразвитияобразования»;

3) порезультатаммониторингаежегодновпланмероприятий(дорожнуюкарту) по
развитию системы методическойработы в МР «Мосальский район»
вносятсяизменения.

Глава4.Финансовоеобеспечениесистемыметодическойработы

Финансовоеобеспечениесистемыметодическойработыв МР «Мосальский
район» осуществляетсязасчет текущегофинансирования.